



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 14. august 2019
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Gustav Schaldemose
Sagsnr.: 2019-0030-2346
Dok.: 1192654

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 82 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. august 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (ALT).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 82 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ifølge artiklen ”Dom: For første gang bliver et land dømt til at hente IS-krigeres familier hjem fra Syrien” fra Politiken dem 15. juli 2019, har en domstol i Berlin i en hasteafgørelse afgjort, at den tyske regering er forpligtet til at identificere tre børn og bringe dem tilbage til Tyskland fra Al-Hol-lejren i Syrien sammen med deres mor. Den tyske grundlov giver moren og de tre børn ret til at blive beskyttet af staten, da de ifølge afgørelsen lider nød i lejren, hvor lidt over 70.000 mennesker sidder tilbageholdt under elendige forhold. Afgørelsen fastslår, at »passivitet« i sagen truer især børnene med »alvorlige, urimelige og uundgåelige skader«, skriver Politiken. Kan ministeren i forlængelse heraf oplyse, om 1) ministeren mener, at Danmark på samme måde har et ansvar overfor danske børn i lignende situation i syriske flygtningelejre? 2) om dommen i Tyskland giver ministeren anledning til at sætte gang i procedure om at få alle strandede danske børn hjem fra syriske flygtningelejre?

Baggrund: <https://politiken.dk/udland/art7297020/Forf%C3%B8rste-gang-bliver-et-land-d%C3%B8mt-til-at-hente-IS-krigeres-familier-hjem-fra-Syrien>”

Svar:

1. Justitsministeriet har med bistand fra Udenrigsministeriet anmodet de tyske myndigheder om oplysninger vedrørende den tyske afgørelse, som nævnes i artiklen, der er henvist til i spørgsmålet.

De tyske myndigheder har i den forbindelse oplyst, at afgørelsen ikke er offentligt tilgængelig. Samtidig har de tyske myndigheder oplyst, at afgørelsen er blevet appelleret til en højere tysk retsinstans, og at det endnu ikke vides, hvornår den vil træffe afgørelse i appelsagen.

Justitsministeriet kan på den baggrund ikke vurdere den tyske sags eventuelle konsekvenser for Danmark. Justitsministeriet har dog med bistand fra Udenrigsministeriet bedt de tyske myndigheder om at holde ministeriet orienteret om udfaldet af appelsagen, ligesom Justitsministeriet har anmodet om at få nærmere oplysninger om sagen, når sådanne oplysninger er offentligt tilgængelige.

2. Det kan i øvrigt oplyses, at de danske myndigheder ikke har en generel retlig forpligtelse til aktivt at arbejde for at bringe personer, der er udrejst af Danmark for at tage ophold hos militant islamistiske grupper i Syrien/Irak, til Danmark.

Sager om personer, der er udrejst fra Danmark for at tage ophold hos militant islamistiske grupper i Syrien/Irak, og som nu vil rejse tilbage hertil, håndteres enkeltvis af de ansvarlige myndigheder, og kerneprioriteten i den forbindelse er Danmarks sikkerhed.